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Anotace

Zavřel, Petr. 2020. FARC a Sendero Luminoso: podobné začátky, odlišný

konec. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020, 109

s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá nestejnými vývojovými liniemi, kterými

prošly FARC v Kolumbii a Sendero Luminoso v Peru. Prakticky do 90. let byly

styl, prostředky partyzánů i vládní reakce v obou zemích totožné. Potom ale

s nástupem Alberta Fujimoriho v Peru zesílila zpravodajská, politická i ozbrojená

ofenzíva, vedoucí ve svém důsledku k téměř naprosté eliminaci Světlé stezky. O

něco později, kolumbijský prezident Andrés Pastrana Arango, na rozdíl od

Fujimoriho, obnovil s povstalci dialog přerušený vlnou násilí v 80. letech. Jím

zahájený proces dovedl do závěrečné fáze, po vládě Álvara Uribeho, prezident Juan

Manuel Santos.

Práce se tedy zabývá obdobím ohraničeným začátkem prezidentského

mandátu Alberta Fujimoriho v Peru, a celým prezidentským obdobím prezidenta

Santose v Kolumbii s, pro pochopení souvislostí nezbytným, historickým

exkurzem. V rámci provedeného výzkumu byly porovnány ideologické základy,

programy a použité strategie obou guerill. Rovněž byly porovnány oba systémy

(Peru a Kolumbie) z hlediska institucionálního vývoje, za účelem zjištění, jaký

mohla mít jejich odlišná struktura státní moci vliv na vývoj jednotlivých guerill.

Použitou metodou výzkumu je komparativní případová studie a jako teoretický

podklad byla využita teorie kapacity států Petera Evanse.

Cílem práce bylo najít příčinu jevu, proč Revoluční ozbrojené síly

Kolumbie, ačkoliv byly ustaveny na základě podobných myšlenek jako peruánská

Světlá stezka, dospěly k dohodě s vládou, zatímco Světlá stezka v Peru byla

mocensky prakticky eliminována.

Klíčová slova: Kolumbie, Peru, FARC, Sendero luminoso, Fujimori,

Santos, kapacita státu, institucionální nastavení, sociální konflikt.

Annotation

Zavřel, Petr. 2020. FARC and Sendero Luminoso: similar beginnings, different

endings. Hradec Králové: Faculty of Philosophy, University of Hradec Králové,

2020, 109 pp. Diploma thesis.

This diploma thesis deals with the different development lines that the

FARC in Colombia and Sendero Luminoso in Peru went through. Until the 1990s,

the style, the means of the guerrillas and the government's reactions were the same

in both countries. However, with the arrival of Alberto Fujimori in Peru, the

intelligence, political and armed offensive intensified, leading in turn to the almost

complete elimination of the Shining Path. Later on, the Colombian President

Andrés Pastrana Arango, unlike Fujimori, resumed dialogue with the insurgents,

interrupted by a wave of violence in the 1980s. The process initiated by Pastrana

brought to the final phase the President Juan Manuel Santos.

This thesis focuses on the period delimited by the beginning of the

presidential term of Alberto Fujimori in Peru and the entire presidential period of

President Santos in Colombia with a historical excursion necessary to understand

the context. The research compares the ideological bases, programs and strategies

used by both guerrillas. The two systems (Peru and Colombia) were also compared

in terms of institutional development, in order to find out how their different

structure of state power could have influenced the development of individual

guerrillas. The research method used is a comparative case study and Peter Evans'

theory of capacity of states was used as a theoretical basis.

The aim of the work was to identify a reason why the Revolutionary Armed

Forces of Colombia, although established on the basis of similar ideas as the

Peruvian Shining Path, made a deal with the government while the Shining Path in

Peru was eliminated by force.
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Úvod

Latinská Amerika je dnes známá jako region relativního míru. Nebylo tomu

tak ale vždy. Mezi roky 1930 až 1990 byly charakteristikou tohoto kontinentu

neustálé převraty. Téměř celá oblast kontinentu byla po většinu tohoto období

ovládána autoritářskými režimy, které se při řešení nejen vnitrostátních problémů

snadno uchylovaly k využití vojenské síly (Corradi, Weiss Fagen, Garretón, 1992).

Od centrální Ameriky k jižnímu kuželu deklarovaly vojenské diktatury

válku provázenou systematickým zabíjením, mučením a vězněním statisíců

civilistů, kterou vedly s vlastním obyvatelstvem. Jednou ve jménu svobody

a podruhé jménem křesťanských hodnot. Praxe státem sponzorovaného terorismu

vytvořila v celém regionu „společnosti strachu“ (Koonings, Kruijt, 1999). Většina

latinskoamerických států se tak vyvinula v zastrašující mašinerie využívající vlastní

bezpečnostní síly a prostředky k potírání rozsáhlých, skutečných nebo domnělých,

vnitřních hrozeb ze strany levicových povstalců a disentu. Zvláštní výjimku

z tohoto pravidla tvoří Kolumbie. Za dlouhou dobu její samostatné existence došlo

pouze jednou k převzetí moci ze strany armády1. Její angažmá ale netrvalo nijak

dlouho a neprovázela ji ani obvyklá dávka represí vůči domnělým či skutečným

vnitřním nepřátelům. Předání moci do civilních rukou pak natrvalo proběhlo

poklidným způsobem roku 19572.

A tak zatímco se jih kontinentu stal svědkem a dějištěm jedné

z nejrozsáhlejších kampaní politických represí a státního teroru3 a v andské oblasti

se o moc střídavě dělili vojáci s civilními vládami, zůstávala Kolumbie se svým

uspořádáním po roce 1958 výkladní skříní zahraniční politiky USA (Livingstone,

2011).

1 Kolumbie v letech 1948 až 1958 prožila krvavý občanský konflikt známý jako La Violencia

rozpoutaný příznivci Konzervativní a Liberální strany. Boje poznamenaly zcela zásadně venkovské

oblasti (Stoker, 2013). Po vojenském převratu provedeném generálem Pinillou byla většina

ozbrojených skupin (tzv. bandoleros) demobilizována v rámci poměrně širokých amnestií. Jedním

z těch, kteří se ozbrojeného boje nevzdali, byl Tirofijo, občanským jménem Pedro Antonio Marín

Marín (1930 - 2008). Známější je jako Manuel Marulanda Veléz, který se stal zakladatelem

komunistických Revolučních ozbrojených sil Kolumbie (Fuerzas Armadas Revolucionarias de

Colombia – dále jen „FARC“).
2 Kolumbijská občanská válka měla za následek nejméně 200 tisíc mrtvých, 600 až 800 zraněných

a více než jeden milion přesídlených obyvatel (Oquist, 1980).
3 Jednalo se o operace zpravodajských služeb zaměřené na zajištění bezpečnosti režimů

v jednotlivých státech provázené množstvím útoků na civilní obyvatelstvo a cílenými atentáty

na oponenty těchto režimů. Operaci Kondor, která se bezprostředně dotýkala Argentiny, Brazílie,

Chile, Bolívie, Paraguaye, Uruguaye a později i Peru a Ekvádoru, je tak podle některých odhadů

připisováno až 60 000 obětí z šesti zemí, jichž se dotýkala (Shiraz, 2013).
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Je rozhodně pozoruhodné, že se v takovém prostředí mnoho z těchto

latinskoamerických vojenských diktatur do konce osmdesátých let samo zhroutilo

či rozpadlo. Region v tomto období zažil bezprecedentní vlnu změn, která byla

spojena s širším globálním fenoménem známým jako „třetí vlna demokratizace“

(Huntington, 1991; Hagopian, Mainwaring, 2005). Její začátky lze vystopovat roku

1974 v Portugalsku 4 , odkud se rozlila v průběhu 80. let v podobě různě

zabarvených a nestejně úspěšných demokratických tranzicí přes Latinskou

Ameriku k zemím Asie a Tichomoří a zpět do východní Evropy, kam dorazila roku

1989. Toto období, ve kterém německý teoretik Zapf spatřoval určité institucionální

univerzálie modernizace (Zapf, 1992), se vyznačovalo rozšiřováním „otevřených“

institucí trhu, demokratických politických systémů i regulativních úloh státu

(Havelka, Müller, 1996). Přes počáteční úspěchy však v mnoha z těchto novějších

demokracií nedošlo k jejich úplné konsolidaci, jak ukazují do současnosti jejich

křehké volební instituce.

Jak původně naznačovala konceptualizace „třetí vlny“, nástup demokracie

měl být neoddělitelně spjat s hospodářským růstem, sociálním pokrokem

a posilováním vnitřní bezpečnosti. Ekonomiky Brazílie, Mexika, Kolumbie,

Panamy a Peru nepochybně rostou exponenciálně a Latinská Amerika prokazatelně


[…]


(Evans, 1992: 177). Že se Peru na konci 80. let v takové situaci nacházelo je zcela

zřejmé.

Ačkoliv Fujimoriho provedení změny v institucionálním nastavení výkonu

vlády v dubnu 1992 neodpovídalo běžně akceptovatelným demokratickým

standardům, vedlo ve svém důsledku k posílení bezpečnostních a obranných

institucí. Zlepšení jejich fungování následně významně přispělo k porážce

povstalců. V odpovědi na výzkumnou otázku ale nelze jednoznačně konstatovat, že

zlepšení fungování těchto institucí bylo způsobeno jejích zkvalitněním, tak jak je

chápeme v demokratickém prostředí. Vlivem prezidenta se těmto institucím

otevřely možnosti k nekontrolovatelnému postupu v boji proti Světlé stezce.

V intencích úspěšnosti jejich postupu lze mít za to, že jejich způsob vedení boje byl

efektivní, neboť přinesl viditelné i jednoznačně kvantifikovatelné výsledky.

V souladu s uvedeným je tedy možné s popsanými výhradami konstatovat, že za

porážku Světlé stezky vděčí Peru zlepšení komunikace mezi odpovědnými

peruánskými institucemi128. Těmito institucemi má autor na mysli výkonnou moc

a bezpečnostní a obranné složky.

Role peruánského prezidenta při řešení vnitřního konfliktu byla, jak se

ukázalo, velmi důležitá. Nejinak tomu bylo i v Kolumbii, ačkoliv pravomoci

zdejšího prezidenta nebyly tak rozsáhlé. Aplikace Evansova teoretického modelu

přivedla autora k přesvědčení, že Kolumbie byla dlouhodobě zemí vykazující znaky

státu postrádajícího zdravou autonomii a legitimitu. Dlouho převládající politický

systém neodvozoval své cíle z agregace společenských zájmů a požadavků. To

podporovalo jeho neschopnost vytvářet a sledovat vlastní dlouhodobé cíle

a ve svém důsledku to vedlo téměř k odstranění kritické sociální kontroly ze strany

společnosti (srov. Evans, 1992: 151). Situace se začala měnit koncem minulého

století.

Kolumbijské institucionální nastavení od 90. let uplynulého století

vykazovalo výrazně vyšší heterogenitu, než tomu bylo v případě Peru. Prezident při

výkonu funkce reagoval na pestřejší škálu požadavků, byť ty, jež byly (pokud

vůbec) artikulovány prostými Kolumbijci, patřily spíše do vzdálenějších oblastí.

128 Hodnocení míry demokratičnosti či nedemokratičnosti zmíněných institucí, v souvislosti

s okolnostmi, za jakých došlo ke zlepšení jejich fungování, není a ani nemůže být předmětem

bližšího rozboru, vzhledem k omezenému rozsahu práce.
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Tím, že ale právě v těchto letech proběhla, i když neúspěšná, jednání s povstalci,

byl položen základ pro jednání následující. Prezidenti volení v novém tisíciletí

čerpali svoji podporu přímo od svých voličů a nikoli z prostředí tradičních stran.

Kladli tak mnohem větší důraz na prosazení svých programů a na uspokojení

požadavků svých voličů.

Prezident Uribe, disponující velmi silným mandátem, vynaloženým úsilím

úspěšně omezil chování stávajících reprezentací. Ty nadále byly schopny nalézt

a definovat společné cíle. Stát tak mohl začít jednat s určitou autonomií

ke konkrétním společenským tlakům. Ta podpořila následnou tvorbu souborů

sociálních vazeb, které propojovaly stát se společností a poskytovaly

institucionalizované kanály pro neustálé vyjednávání o budoucích cílech

a politikách (srov. Evans, 1992: 164). Uribe chápal výkon své funkce prizmatem

ukončení konfliktu, kterému byli řadoví Kolumbijci dlouhá léta vystaveni, a jehož

ukončení stále důrazněji požadovali. On i jeho nástupce se snažili vyvarovat chyb

svých předchůdců. Prezident Santos zapojil do jednání co nejširší okruh aktérů,

včetně zástupců obětí i sexuálního násilí. Přizval zástupce armády, soudů, církve

a také mezinárodních organizací. Odmítl jednat o jakémkoliv klidu zbraní, dokud

nedojde k uzavření dohody. Soudy začaly stíhat řadu viníků zločinů, jichž se

všechny zúčastněné strany dopustily. Donedávna exkluzivní spravedlnost se tak

v Kolumbii pomalu stala inkluzivní.

V Kolumbii tedy došlo k postupné demokratické proměně institucionálního

nastavení, v rámci kterého byla zavedena i důslednější a nezávislá kontrola

kolumbijské armády i policie. Ke zlepšení došlo i v oblasti soudního řešení kauz

z období válečného konfliktu. Autor má tedy za to, že role změn v institucionálním

prostředí Kolumbie byla pro řešení vnitrostátního konfliktu z dlouhodobého

hlediska veskrze pozitivní.

Závěrem lze tedy konstatovat, že k ukončení peruánského vnitřního

konfliktu výraznou měrou pozitivně přispěly institucionální změny provedené

prezidentem Fujimorim. Takový závěr ale nelze prezentovat bez toho, že by byl

zdůrazněn jednoznačně nedemokratický rámec provedených změn. Ten také velmi

omezuje možnost pozitivního hodnocení zainteresovaných institucí. Kolumbijské

institucionální změny mající na ukončení konfliktu rovněž rozhodující vliv naproti

tomu proběhly v prostředí, z hlediska demokratických zásad vládnutí, zcela

akceptovatelném a pod kontrolou nezávislých soudů. Zapojením poměrně širokého
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okruhu aktérů z obou stran kolumbijského konfliktu včetně jeho obětí a také

mezinárodních institucí byl následně vytvořen rámec pro jeho možné a úplné

vyřešení.
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