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Charakter tématu a vymezení práce

Autor Petr Zavřel se ve své práci pustil do často (a z různých úhlů pohledu)

pojednávaného tématu latinskoamerických guerill. Konkrétně si pro svou komparaci

zvolil dvě skupiny, které historicky patřily mezi nejvýznamnější a z pohledu obětí také

nejkrvavější – FARC a Sendero Luminoso. Čtenář textu – na základě „obecné známosti“

těchto dvou guerillových skupin – logicky očekává, s čím novým z hlediska postupu či

výsledků bádání autor předkládané diplomové práce přijde.

Výzkumná otázka je stanovena takto: „Byla za rozdílným výsledkem ozbrojeného boje

obou guerill jejich ideologie, použitá strategie nebo jím bylo institucionální nastavení

politických systémů zúčastněných zemí?“ Přestože autor dál doplňuje své zacílení

dalšími podrobnostmi, kdy mj. uvádí, že se jedná o komparativní případovou studii

ideologických základů, organizací a strategií dvou guerillových uskupení, chybí mi zde

jednoznačnější ospravedlnění zvolených proměnných či komparativních kritérií.

Některé z těchto nejasností (např. „odpovědné státní instituce“) jsou pak vysvětleny

v první kapitole.

Metodologické zakotvení a práce se zdroji

Z hlediska zdrojové základny je práce saturována využitím velkého počtu kvalitních

zdrojů, a to jak španělsky, tak anglicky psané provenience. V odkazech na

bibliografické zdroje P. Zavřel (např. v úvodu) neuvádí stránkování, pouze rok vydání

publikace. Poznámkový aparát je propracovaný a v textu se nachází v dostatečném

rozsahu. Práce je též vhodně doplněna seznamem zkratek, který není z hlediska

jazykového úplně jednotně veden.

Z hlediska teoretického, jak autor uvádí v první teoreticky-metodologické kapitole,

vychází z teorie kapacity států Petera Evanse. Chybí mi zde hlubší a propracovanější

operacionalizace toho, co autor míní institucionálním nastavením států, kvalitou a

kapacitou státních institucí. Autor se věnuje např. proměně role státu

v latinskoamerických zemích, což je v pořádku, ale méně zde už spatřuji provazbu na

samotné téma práce. Následuje zde vysvětlení základních pojmů. Je otázkou, zda tak

podrobný exkurz do „vzniku guerill“ je pro práci nutný.

Struktura práce

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol, přičemž autor chybně čísluje i závěr a seznam

literatury. Úvod je napsán standardně, zahrnuje většinu potřebných náležitostí. Snad

jen bych v úvodu ocenila jednoznačné ospravedlnění volby FARC a SL pro zvolenou

komparaci. Z hlediska této části práce pozitivně oceňuji podrobný rozbor tématu

v odborné literatuře, včetně představení klíčových zdrojů pro samotného autora.

Není mi jasný ani časový rámec. V textu P. zavřel uvádí, že „zpracovávané období bude

ohraničeno začátkem prezidentského mandátu Alberta Fujimoriho v Peru a koncem

druhého volebního období mandátu prezidenta Manuela Santose v Kolumbii“. Nicméně

tomuto časovému rámci odpovídá pouze zhruba jedna čtvrtina rozsahu celé

komparativní části. Kromě toho, pokud si autor jako komparativní kritéria mj. kořeny

a ideologii, tak ty jsou časově (a geopoliticky) velmi vzdáleny od dob prezidentování

Santose a Fujimoriho. Zároveň lze polemizovat nad autorovou tezí ve věci

pominutí/vynechání drogové tematiky (s. 8 a 9) a zacílení se pouze na povstaleckou

činnost FACR a SL. Právě v období po ukončení světové bipolarity se z obchodu

s drogami stává jedna z klíčových aktivit guerillových skupin, které tak upozaďují svoje

ideologie a kořeny.

První kapitola se poměrně zevrubně věnuje metodologickému, o něco méně pak

teoretickému, vymezení, kdy autor deklaruje využité komparativní případové studie a

zároveň uvádí limity spojené se zvoleným postupem. Hlavním tělem práce je druhá

komparativní část, která je velmi rozsáhlá. Především úvodní kapitoly jsou hodně

deskriptivní, nicméně autor v nich zároveň projevuje velmi dobrou kontextuální znalost

vývoje guerill a pracuje s kvalitní odbornou literaturou. Pozitivně hodnotím část 2.4.,

v níž P. Zavřel analyzuje vztahy exekutiv/y a guerill. Zde se autor úspěšně vymaňuje

z osidel popisnosti a argumentačně kvalitně rozebírá vztahy mezi těmito silami. Závěr

textu pak adekvátně shrnuje hlavní výstupy práce.

Formální stránka

Po formální stránce je text kvalitně odvedený, překlepy nebo interpunkční chyby se

občas objeví, ale zásadně nepoznamenávají kvalitu podaného textu. Taktéž z hlediska

stylistického se práce dobře čte, jen zřídka se v práci nachází nesprávné či kostrbaté

větné vazby. Drobností je to, že v obsahu není úvod očíslován.

Závěrem

Autor si pro svůj text zvolil komparaci dvou de facto nejznámějších guerillových skupin

(FARC, SL), čímž si vytkl poměrně složitý „cíl“. Je škoda, že se P. Zavřel nesoustředil

výhradně na analýzu vztahu jednotlivých složek státu a guerillových skupin, práce by

tak získala odstup od nadbytečné deskriptivnosti některých pasáží. Ovšem i přes

parciální výtky výše uvedené konstatují že P. Zavřel prokázal velmi dobrou orientaci

v předložené tematice guerillových hnutí a naplnil očekávaní kladená na tento typ

závěrečných prací.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 15. 8. 2020.

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.